
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715  25Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 005/2022 DPPA
PROCESSO N.º 2021/1394241 - DPE/PA.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa CONSÓRCIO NOVO NORDESTE, neste 
ato representado pela empresa COSTA DOURADA VEÍCULOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 00.770.050/0001-58.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA SEGUNDA do contrato de locação de veículo firmado, por mais 
12 (doze) meses, a contar de 11/02/2024 à 11/02/2025. MODIFICAÇÃO 
DO VALOR DO CONTRATO nº 005/2022, alterando o valor mensal para 
R$ 120.752,52 (cento e vinte mil, setecentos e cinquenta e dois reais e 
cinquenta e dois centavos), em razão do reajuste previsto na Cláusula 
Sexta, tendo por base a variação anual do INPC de 4,36% (quatro vírgula 
trinta e seis por cento), a contar de abril de 2023. DATA ASSINATURA: 
02/02/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458 Natureza de Despesa: 339033 Fonte: 01500000001 
Plano Interno (PI): 105OAD8458C Gp Pará: 293550.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: BÁRBARA CAMARGO MOREIRA OZO-
LIO, CPF/MF. 015.767.406-17. IGOR CARNEIRO DA SILVA, CPF/MF. 
070.837.126-46.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Av. Comendador Calaca, nº 1420, Poço, Maceió/
AL, CEP: 57.025-640.
ORDENADORA: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 1041518

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 112/2024-GGP-DPG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo  Administrativo Eletrônico nº 
2024/2046878; RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamen-
tares, com gozo contínuo, ao Servidor Público ALEX GONÇALVES SOARES; 
Id. Funcional: 57193844/2, referente ao aquisitivo 2023/2024, no período 
de 11/03/2024 a 09/04/2024 - 30 dias.
ARNOLDO PERES JUNIOR
Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1041803

.

.

NORMA
.

RESOLUÇÃO CSDP Nº 373, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
Altera a Resolução CSDP nº 266, de 2 de março de 2021, alterada pela Re-
solução CSDP nº 365, de 18 de dezembro de 2023, no sentido de suprimir 
o termo “distrito” do seu artigo 1º, §3º.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições conferidas pelo art. 11, da Lei Complementar 
Estadual nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.O.E. em 
09.02.2006; CONSIDERANDO o disposto no PAE E-2024/2016118, por 
meio do qual o Núcleo de Controle Interno (NCI) solicita esclarecimentos a 
respeito da abrangência do termo “distrito”, constante do novo §3º do art. 
1º da Resolução CSDP nº 266, de 02 de março de 2021; CONSIDERANDO 
a deliberação do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública em sua 
269ª sessão ordinária, realizada no dia 05 de fevereiro de 2024. RESOLVE:
Art. 1º Alterar o artigo 1º, §3º, da Resolução CSDP nº 266, de 2 de março 
de 2021, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:
“§3º Para os fins desta Resolução, considera-se outra localidade do Estado, 
a justificar a percepção de diárias como Grupo A do Anexo I, zona rural, 
aldeia indígena, ilha e/ou comunidade quilombola, situados no mesmo mu-
nicípio onde o membro ou o servidor exerce suas atribuições.” (NR)
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos em relação aos pedidos em tramitação e pendentes de 
julgamento.
Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, 
aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Presidente do Conselho Superior
Defensor Público-Geral
Membro Nato
ARNOLDO PÉRES JUNIOR
Subdefensor Público-Geral
Membro Nato
EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor-Geral
Membro Nato
ALEXANDRE MARTINS BASTOS
Membro Titular
DYEGO AZEVEDO MAIA
Membro Titular
ARTHUR CORREA DA SILVA NETO
Membro Titular

ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS
Membro Titular
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS
Membra Titular
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA
Membro Titular

Protocolo: 1041648

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024 – DPE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 020/2023-DPE
PROCESSO N.º 2023/1012680 - DPE
Aos 15 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, a 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, criada pela Lei Complemen-
tar Estadual nº. 13/93 e reorganizada pela Lei Complementar Estadual 
054/2006 de 07 de fevereiro de 2006 e Lei Complementar 091/2014 de 
13 de janeiro de 2014, inscrita no CNPJ sob o nº. 34.639.526/0001-38, 
situada na Rua Padre Prudêncio nº. 154 em Belém/PA, por seu Defensor 
Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, residente 
e domiciliado nesta cidade, no uso de suas competências e nos termos 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520/2002, Lei 
nº10.024/2019 e o Decreto nº7.982/2013, suas alterações posteriores, Lei 
Estadual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº534/2020 e Decreto Estadual 
nº991/2020 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação 
da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 020/2023 - DPE, 
RESOLVE registrar o(s) preço(s) ofertado pela(s) empresa(s) relaciona-
da(s) de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), conforme in-
formações a seguir:
 

EMPRESA: JG DOS PASSOS LTDA.
ENDEREÇO: Travessa Rui Barbosa, 2129, Nazaré Belém, PA, CEP 6603544.

CNPJ: 27.464.153/0001-46; FONE/FAX: (91) 9150-9264/ (91) 9130-4103; EMAIL: comlpas-
sos02@gmail.com, jonathapinages@gmail.com

RESPONSÁVEL LEGAL: JONATHAS GOMES DOS PASSOS

 QUANTITATIVO TOTAL DA ATA SRP   

ITEM ESPECIFICAÇÃO PCT
QUANT

VALOR
UNITÁRIO

01

BISCOITO SALGALDO, TIPO CREAM CRAKCER, biscoito contendo farinha 
de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal, 

fermento químico, bicarbonato de sódio, amido de milho. Embalagem 
primária 350 gramas, atóxica e apropriada, com rotulagem adequada, 

prazo de validade do produto, em conformidade com a legislação vigente. 
Embalagem secundária em papelão apropriado. Validade mínima do produto 

8 (oito) meses após a entrega. HILÉIA.

4.500 R$ 4,89

OBJETO: A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possí-
vel contratação entre a Defensoria Pública do Estado do Pará e a(s) empre-
sa(s) vencedora(s) do certame licitatório referente PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP – 020/2023 - DPE, cujo objeto é a Aquisição Gêneros alimentícios, 
para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas 
neste instrumento, conforme especificações constantes no Termo de Re-
ferência.
VALIDADE DA ATA: O registro de preços formalizado na presente Ata terá 
validade de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação dela no Di-
ário Oficial do Estado.
Belém-PA, 15 de fevereiro de 2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral

Protocolo: 1041419
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024 – DPE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 020/2023-DPE
PROCESSO N.º 2023/1012680 - DPE
Aos 15 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, a 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, criada pela Lei Complemen-
tar Estadual nº. 13/93 e reorganizada pela Lei Complementar Estadual 
054/2006 de 07 de fevereiro de 2006 e Lei Complementar 091/2014 de 13 
de janeiro de 2014, inscrita no CNPJ sob o nº. 34.639.526/0001-38, situa-
da na Rua Padre Prudêncio nº. 154 em Belém/PA, por seu Defensor Público 
Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO,
no uso de suas competências e nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e da Lei nº 10.520/2002, Lei nº10.024/2019 e o Decreto 
nº7.982/2013, suas alterações posteriores, Lei Estadual nº 6.474/2002, 
Decreto Estadual nº534/2020 e Decreto Estadual nº991/2020 e demais 
normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada 
no PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 020/2023 - DPE, RESOLVE registrar o(s) 
preço(s) ofertado pela(s) empresa(s) relacionada(s) de acordo com a clas-
sificação por ela(s) alcançada(s), conforme informações a seguir:


